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Abstract. This article provides a scientific analysis of the fact that the promotion of human value in Uzbekistan 
during the years of independence was formed as a priority of state policy. In particular, the role of trade unions, 
considered an important institution of civil society, in determining human value by protecting the rights and 
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Annotatsiya. Ushbu maqolada mustaqillik yillarida Oʻzbekistonda inson qadrini yuksaltirish davlat siyosatining 
ustuvor yoʻnalishi sifatida shakllangani ilmiy tahlil qilinadi. Ayniqsa, fuqarolik jamiyatining muhim instituti 
hisoblangan kasaba uyushmalarining mehnatkashlarning huquq va manfaatlarini himoya qilish, ijtimoiy adolatni 
taʼminlash, munosib mehnat sharoitlarini yaratish orqali inson qadrini qaror toptirishdagi oʻrni ochib berilgan. 
Maqolada inson manfaati ustuvorligi, ijtimoiy himoya va maʼnaviy taraqqiyot gʻoyalari kasaba uyushmalari 
faoliyati bilan uzviy bogʻliq holda yoritilgan. Shuningdek, kasaba uyushmalarining mustaqillik davridagi 
institutsional rivoji, ularning ijtimoiy sheriklik, huquqiy madaniyatni yuksaltirish va jamiyatda inson qadrini 
taʼminlashga qaratilgan amaliy faoliyati tahlil etilgan. 
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Oʻzbekiston Respublikasi Prezidenti Shavkat Miromonovich Mirziyoyev 2022-yil 11-

noyabr kuni Oʻzbekiston kasaba uyushmalari xodimlari va aʼzolariga yoʻllagan tabrigida 

“Hozirgi kunda kasaba uyushmalarining mamlakatimiz ijtimoiy-siyosiy hayotidagi oʻrni va 

taʼsiri tobora ortib bormoqda. Buning sababini, eng avvalo, tashkilotning xalq ichiga chuqur 
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kirib borayotgani, odamlarning ogʻirini yengil qilish, el-yurt xizmatiga kamarbasta boʻlishni 

oʻzining ustuvor vazifasi sifatida belgilab olganida, deb bilamiz”, degan edilar.  

Darhaqiqat, bir asrdan ortiq tarixga ega, qanchadan-qancha sinovli, mashaqqatli 

yoʻllarni bosib oʻtgan kasaba uyushmalari bugun tom maʼnoda xodimlarning tayanchi va 

suyanchiga aylandi.  

Ijtimoiy davlatning yangi modelini yaratishda “Kuchli kasaba uyushmalari – kuchli 

jamiyat asosi” degan tashabbus asosida kasaba uyushmalari bu jarayonda oldingi safda 

boʻlishini aytib oʻtdilar. Kasaba uyushmalari faoliyatini yanada rivojlantirish va mehnat 

munosabatlarini yaxshilash boʻyicha kelgusi vazifalarni belgilab olish taklifini bildirdilar. [1; 5-

11 b]. 

Davlatimiz rahbari Shavkat Miromonovich Mirziyoyev 2025-yil 17-oktyabr kuni kasaba 

uyushmalari faollari va faxriylari bilan uchrashuvda kasaba uyushmalari faoliyati toʻgʻrisida 

fikr bildirib, “Birgalikda boshlagan ishlarimiz har bir mehnat jamoasi, har bir xodim va uning 

oilasi uchun manfaatli boʻlayotganiga yana bir bor amin boʻldim. Bundan buyon ham “Inson 

qadri uchun” degan ezgu gʻoya Yangi Oʻzbekistondagi islohotlarning ustuvor yoʻnalishlaridan 

biri boʻlib qoladi”  deya taʼkidladilar, [1; 5 b] 

Inson qadrini yuksaltirish jarayonida kasaba uyushmalari va davlat siyosatining oʻzaro 

uygʻunligi muhim ahamiyat kasb etdi. Chunki mustaqillik yillarida amalga oshirilgan 

islohotlarning markazida inson turdi. Buning natijasida ijtimoiy himoya tizimi takomillashdi, 

mehnat munosabatlarida yangi huquqiy asoslar yaratildi. Kasaba uyushmalari esa ushbu 

islohotlarning amaliy natijalarini taʼminlashda vositachi sifatida maydonga chiqdi. 

Mustaqillik yillari Oʻzbekiston tarixi va taraqqiyotida beqiyos ahamiyatga ega boʻlib, 

inson qadri, uning jamiyatdagi oʻrnini belgilashda yangi yoʻnalishlar ochib berdi. Shu davrda 

mamlakatda barcha ijtimoiy, falsafiy jarayonlar markazida inson, uning manfaatlari, shaʼni, 

huquq va erkinliklari turdi. Bu jarayonda turli ijtimoiy institutlar qatorida kasaba uyushmalari 

ham muhim oʻrin egalladi. Chunki ular nafaqat mehnatkashlarning huquq va manfaatlarini 

himoya qilishda, balki jamiyatda inson qadrini yuksaltirish, uning maʼnaviy va iqtisodiy 

hayotini takomillashtirishda asosiy vosita sifatida namoyon boʻldi. 

Oʻzbekiston Respublikasining birinchi Prezidenti Islom Abdugʻaniyevich Karimov, “Biz 

barcha islohotlarimizning markaziga inson manfaatlarini qoʻymas ekanmiz, hech qachon 

koʻzlagan maqsadimizga erisha olmaymiz”, [16.24b] Biz barpo etayotgan jamiyatning mazmun 

–mohiyati shundaki, unda inson, uning huquq va erkinliklari eng oliy qadriyat hisoblanadi” 

degan  edi. [15.137b] 

Oʻzbekistonda kasaba uyushmalarining faoliyati mustaqillikka qadar ham mavjud 

boʻlgan, biroq ularning maqsad va vazifalari koʻp jihatdan maʼmuriy-buyruqbozlik tizimining 

talablariga boʻysundirilgan edi. Inson qadri haqida soʻz ketganda, u nazariy tushuncha sifatida 

tilga olingani bilan, amalda shaxs manfaatlari orqa planga surilib, umumiy siyosiy yondashuv 

ustuvor boʻlgan.  

Oʻzbekiston kasaba uyushmalari Federatsiyasi raisi Qudratilla Mirsagatovich Rafiqov oʻz 

maqolalarida shunday degan edi: “Men Oʻzbekiston kasaba uyushmalari tizimida 

Mustaqillikning ilk yillarida ham ishlaganman. U zamonlar bu tashkilot oʻz vazifasi nima ekanini 

esidan chiqarib yuborgan edi, desam, lofga yoʻymang. Chunki tuzum shunday edi. Davlatmi, 

nodavlatmi – har qanday tashkilot va muassasa borki, bitta «ustun» gʻoyaga boʻysundirilgandi. 

Bu oyogʻi loyga botib qolgan agrar sohani qulogʻidan tortish siyosati edi. Oʻsha kezlar qiladigan 
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asosiy ishimiz biriktirilgan paxta paykallaridagi ishlarning borishi toʻgʻrisida viloyat yoki 

respublika shtabiga axborot berishdan, gʻalla mavsumini namunali oʻtkazishdan, yaganaga, 

oʻtoqqa, terimga aholini olib chiqish va yana boshqa siyosiy ohangi yuqori boʻlgan tadbirlarda 

nomigagina «jonbozlik» koʻrsatishdan iborat sanalardi. Toʻgʻri, goh-gohida oʻzimizning asosiy 

vazifamiz ham esga tushib qolar, bunday paytlarda odatda ishchi-xizmatchilarga sihatgohlar 

uchun yoʻllanma tarqatibgina vijdonimiz oldida oʻzimizni oqlab olganday boʻlardik. Ochigʻi, shu 

amaldan boʻlak koʻrsatadigan ustun «koʻrsatkichimiz» ham yoʻq edi. Hozirgi yoshlarga shu 

gaplarni aytsang, aksariyati ishonmaydi. Ayni damda yashayotgan hayotini oʻz-oʻzidan boʻlib 

qolgandek tushunishadi ular. Ammo majburiy mehnat, bolalar kuchidan foydalanish, xalqqa 

qora mehnat uchun yaratilgan raiyatga qaragandek qarash kayfiyati va siyosatidan qutulish, 

yanayam aniqrogʻi, shu zahmatkash millatni qutqarib olishning oʻzi boʻldimi? Buning zahmatini 

koʻrganlar biladi, albatta.  

Bugunga kelib, safiga 6 millionga yaqin aʼzoni birlashtirgan mamlakatimizdagi eng yirik 

nodavlat tashkilot sanalmish kasaba uyushmalari «Yurt taraqqiyoti yoʻlida birlashaylik!» shiori 

ostida Vatan ravnaqi va jamiyatimiz farovonligini taʼminlashga koʻmaklashish borasida alohida 

namuna koʻrsatayotgan jamoat birlashmasiga aylandi, degan fikrimni boshqalar ham qoʻllab-

quvvatlashiga ishonaman. [6.2b] 

Mustaqillik esa bu jarayonga tub burilish olib kirdi. Inson qadri milliy rivojlanishning 

asosiy mezoni sifatida eʼtirof etildi va kasaba uyushmalari ham oʻz faoliyatida ana shu 

yoʻnalishga qaratildi. 

Jamiyatning har qanday taraqqiyoti inson omilisiz tasavvur etilmaydi. Mustaqillik 

yillarida falsafiy qarashlar tizimida insonga boʻlgan munosabat tubdan oʻzgardi. Yaʼni, inson 

qadri jamiyatdagi barcha oʻzgarishlarning markaziga qoʻyildi. Bu jarayon davlat siyosatining 

asosiy gʻoyasiga aylandi. Inson qadriga bunday eʼtibor kasaba uyushmalari faoliyatida ham oʻz 

ifodasini topdi. Ular mehnatkashlarning ish sharoitini yaxshilash, turmush darajasini koʻtarish, 

ijtimoiy adolatni taʼminlash, ayniqsa mehnat huquqlarini muhofaza qilishda muhim vazifalarni 

bajardi. 

Mustaqillik yillarida kasaba uyushmalarining inson qadrini rivojlantirishdagi oʻrnini 

koʻrsatish uchun, avvalo, ularning vazifalari va maqsadlariga nazar tashlash lozim. Birinchidan, 

kasaba uyushmalari insonning mehnat huquqlarini taʼminlashda muhim ijtimoiy mexanizm 

sifatida maydonga chiqdi. Mehnat inson hayotidagi asosiy jarayonlardan biri boʻlib, uning 

iqtisodiy manfaatlari bilan bir qatorda, maʼnaviy-axloqiy qadriyatlari bilan ham chambarchas 

bogʻliq. Insonning oʻz mehnatidan qoniqishi, uning orqali jamiyatdagi oʻrnini topishi va oʻzini 

namoyon qila olishi inson qadrining yuksak darajada eʼtirof etilishiga xizmat qiladi. 

Ikkinchidan, mustaqillik davrida Oʻzbekistonda kasaba uyushmalari shaxsning ijtimoiy 

himoya tizimini takomillashtirishda ham muhim rol oʻynadi. Inson qadrini yuksaltirishning 

muhim shartlaridan biri – bu uning ijtimoiy xavfsizligi va barqaror hayotini taʼminlashdir. 

Kasaba uyushmalari turli sohalarda ishlovchi insonlarning huquq va manfaatlarini himoya 

qilib, ularga zarur moddiy yordamlar koʻrsatish, turli ijtimoiy masalalarda davlat va jamiyat 

bilan muloqot maydoni sifatida xizmat qildi. 

Uchinchidan, kasaba uyushmalari inson qadrini yuksaltirishda faqat iqtisodiy yoki 

huquqiy emas, balki maʼnaviy va madaniy sohada ham muhim vazifalarni amalga oshirdi. 

Insonning maʼnaviy hayoti uning moddiy hayoti bilan bir qatorda shakllanadi. Shu bois, kasaba 
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uyushmalari turli madaniy tadbirlar, sport musobaqalari, maʼnaviy-maʼrifiy uchrashuvlar 

orqali insonning intellektual va madaniy rivojlanishiga xizmat qildi. 

Mustaqillikning dastlabki yillaridanoq Oʻzbekistonda inson qadrini yuksaltirish davlat 

siyosatining eng ustuvor yoʻnalishi sifatida belgilangan. Bu jarayon Konstitutsiya va qator 

qonunlarda oʻz ifodasini topdi. Inson huquqlari va erkinliklari eng oliy qadriyat sifatida eʼtirof 

etildi. Kasaba uyushmalari esa ushbu qonunlarni hayotga tatbiq etishda, yaʼni ularni amaliy 

maydonda taʼminlashda muhim ijtimoiy institut sifatida harakat qildi. Bu jarayonning falsafiy 

jihati shundaki, inson qadri faqat nazariy va shior darajasida qolib ketmasdan, balki hayotiy, 

amaliy mohiyat kasb etdi. 

Shuni ham taʼkidlash zarurki, mustaqillik yillarida jamiyatda inson qadrining yuksalishi 

turli ijtimoiy omillar bilan chambarchas bogʻliq boʻldi. Ular qatorida iqtisodiy barqarorlik, 

huquqiy davlat qurilishi, demokratik jarayonlarning rivojlanishi, maʼnaviy-axloqiy 

qadriyatlarning tiklanishi kabi masalalar bor. Ana shu jarayonda kasaba uyushmalari turli 

sohalarda ishlovchi millionlab insonlarning manfaatini himoya qilish orqali inson qadrini 

amaliy jihatdan taʼminlab keldi. 

Mehnat munosabatlarida inson qadrini himoya qilish birinchi navbatda ishchi va 

xodimlarning huquqlarini taʼminlash, ularga munosib ish sharoitini yaratish, adolatli ish haqi 

tizimini qoʻllab-quvvatlash bilan bogʻliq. Kasaba uyushmalari ana shu vazifalarni bajarishda 

asosiy ijtimoiy hamkor sifatida namoyon boʻldi. Masalan, ish beruvchi va ishchi oʻrtasidagi 

munosabatlarda kasaba uyushmalari vositachi sifatida harakat qilib, adolatli shartnomalar 

tuzilishini taʼminladi. Bu jarayonda insonning mehnat orqali jamiyatda oʻz oʻrnini topishi, uning 

hayotida iqtisodiy va maʼnaviy barqarorlikka erishishi taʼminlandi. 

Kasaba uyushmalari inson qadrini yuksaltirishda faqat ish joyi doirasida emas, balki 

uning butun hayot tarzida muhim vazifalarni bajardi. Jumladan, ular turli moddiy yordam 

koʻrsatish, ijtimoiy nafaqalar taqsimotida ishtirok etish, mehnat jarayonida jabrlanganlarga 

yordam berish, ishsiz qolganlarning huquqlarini himoya qilish kabi vazifalarni oʻz zimmasiga 

oldi. Bu esa inson qadrining faqat mehnat maydonida emas, balki kundalik hayotda ham 

taʼminlanishiga xizmat qildi. 

Mustaqillik yillarida Oʻzbekistonda kasaba uyushmalarining soni va taʼsir doirasi 

sezilarli darajada kengaydi. Bu esa jamiyatda inson qadriga boʻlgan eʼtiborning ortib borishidan 

dalolat berdi. Aholining turli qatlamlari – ishchilar, mutaxassislar, davlat xizmatchilari, 

oʻqituvchilar, shifokorlar va boshqa soha vakillari kasaba uyushmalari orqali oʻz huquq va 

manfaatlarini himoya qila boshladilar. Inson qadrining falsafiy jihatdan taʼminlanishi aynan shu 

amaliyotda oʻz ifodasini topdi. 

Shu nuqtai nazardan qaralganda, kasaba uyushmalari faoliyati insonning jamiyatdagi 

mavqeyini mustahkamlash, uning huquqiy va maʼnaviy maqomini yuksaltirish, hayotida 

ijtimoiy barqarorlikni taʼminlashga xizmat qildi. Inson qadri faqat nazariy jihatda eʼlon qilingan 

emas, balki ijtimoiy amaliyot orqali hayotga tatbiq etildi. Mazkur jarayonning falsafiy mohiyati 

shundaki, inson qadri tushunchasi abstrakt nazariya emas, balki hayotning barcha jabhalarida 

oʻz amaliy mazmunini topgan voqelik sifatida namoyon boʻldi. 

Oʻzbekiston Respublikasining birinchi Prezidenti I.Karimov, “Demokratik islohotlarning 

pirovard maqsadi – inson qadrini ulugʻlash, uning erkin va farovon hayot kechirishini 

taʼminlashdir” degan edi. [7, 9 b] 



SCIENCEPROBLEMS.UZ-Ijtimoiy-gumanitar fanlarning dolzarb muammolari № 4 (6) – 2026  

 

170 

Mustaqillik yillarida Oʻzbekistonda inson qadrini yuksaltirish borasida amalga 

oshirilgan islohotlar, eng avvalo, inson huquqlari va erkinliklarini taʼminlash, ularni qonun yoʻli 

bilan himoya qilishni nazarda tutdi. Shu maʼnoda kasaba uyushmalari ham qonunchilik 

bazasiga tayanadigan, huquqiy davlat qurish jarayonida ishtirok etuvchi muhim ijtimoiy 

institut sifatida shakllandi. Inson qadrining falsafiy jihatdan yuksalishi qonun ustuvorligi va 

adolat tamoyillarining hayotga tatbiq etilishi bilan uzviy bogʻliq. Mehnat sohasidagi huquqiy 

kafolatlarni taʼminlash esa kasaba uyushmalarining asosiy vazifasi boʻlib keldi. 

Oʻzbekiston Respublikasi Konstitutsiyasining 73-moddasida “Kasaba uyushmalari 

xodimlarning ijtimoiy-iqtisodiy huquqlarini va manfaatlarini ifoda etadilar va himoya qiladilar” 

deb belgilangan [3. 38-39b] 

Kasaba uyushmalari mehnat munosabatlarida inson qadrini himoya qilishda, ayniqsa, 

ijtimoiy adolatni taʼminlashda katta ahamiyatga ega. Inson qadrining kamsitilishi yoki 

toptalishi koʻpincha ish joylarida, ish haqi masalalarida, mehnat sharoitlarida koʻzga tashlanishi 

mumkin. Shu sababdan kasaba uyushmalari ish beruvchi bilan ishchi oʻrtasida adolatli 

munosabatlarni oʻrnatishda vositachi boʻlib xizmat qildi. Bu esa falsafiy jihatdan inson 

qadrining hayotiy va amaliy mohiyatini taʼminlab berdi. 

Kasaba uyushmalari ijtimoiy sheriklik tizimini rivojlantirishda ham muhim vazifalarni 

bajardi. Davlat, ish beruvchi va xodimlar oʻrtasidagi munosabatlarda ijtimoiy sheriklik prinsipi 

inson qadrini taʼminlashning zamonaviy shakli sifatida shakllandi. Bu tizim mehnat 

munosabatlarida har bir ishtirokchining huquq va manfaatlarini eʼtiborga olishni taqozo etdi. 

Natijada inson qadri umumiy manfaatlar tizimida eʼtirof etildi va himoya qilindi. 

Mustaqillik yillarida Oʻzbekistonda kasaba uyushmalari faoliyati faqat ishchi va 

xodimlar doirasi bilan cheklanib qolmadi. Ular keng jamoatchilik hayotida ham ishtirok etib, 

turli ijtimoiy dasturlarni amalga oshirishda faol qatnashdilar. Masalan, aholining ijtimoiy 

himoyaga muhtoj qatlamlariga yordam berish, xotin-qizlarning huquqlarini himoya qilish, 

yoshlarni sogʻlom turmush tarzi va mehnat anʼanalari ruhida tarbiyalash, keksa avlod va 

nogironlarni qoʻllab-quvvatlash kabi masalalarda ham kasaba uyushmalari faol qatnashdi. 

Inson qadrini yuksaltirishda yana bir muhim jihat – bu shaxsning ijtimoiy faolligi va 

tashabbuskorligini ragʻbatlantirishdir. Kasaba uyushmalari oʻz aʼzolariga nafaqat huquqiy 

yordam koʻrsatdi, balki ularning tashabbus va takliflarini qoʻllab-quvvatlab, jamiyatdagi faol 

ishtirokini taʼminladi. Bu jarayonda inson oʻzini shaxs sifatida qadrlanganini his qildi, uning fikr 

va mulohazalariga ahamiyat berildi. Shuning natijasida inson qadri faqat davlat yoki jamiyat 

tomonidan berilgan tushuncha emas, balki shaxsning oʻzida ham anglanadigan, u bilan 

faxrlanadigan qimmat sifatida namoyon boʻldi. 

Kasaba uyushmalari inson qadrini rivojlantirishda xalqaro hamkorlikka ham eʼtibor 

qaratdi. Oʻzbekiston mustaqillikka erishgandan soʻng BMT, Xalqaro mehnat tashkiloti kabi 

nufuzli xalqaro tuzilmalar bilan hamkorlik qilishga kirishdi. Bu jarayonda kasaba uyushmalari 

ham faol ishtirok etib, inson huquqlari, mehnat standartlari, ijtimoiy himoya masalalarida 

xalqaro tajribani oʻrganish va uni milliy amaliyotga tatbiq etishga harakat qildi. Natijada inson 

qadri xalqaro mezonlar asosida ham himoya qilindi. 

Falsafiy jihatdan baholanganda, mustaqillik yillarida kasaba uyushmalari inson qadrini 

yuksaltirish jarayonida milliy va umuminsoniy qadriyatlarni uygʻunlashtirdi. Chunki inson 

qadri bu faqat muayyan jamiyatning ichki ehtiyoji emas, balki butun insoniyat uchun umumiy 
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qimmat hisoblanadi. Shu maʼnoda kasaba uyushmalari milliy qadriyatlarga tayangan holda, 

umuminsoniy tamoyillarni ham hayotga tatbiq etdi. 

Mustaqillik yillarida kasaba uyushmalari inson qadrini rivojlantirishda taʼlim va tarbiya 

sohasiga ham katta eʼtibor qaratdi. Chunki inson qadrining yuksalishi, avvalo, shaxsning bilimli 

va maʼrifatli boʻlishi, uning intellektual salohiyati va madaniy saviyasi bilan uzviy bogʻliq. 

Kasaba uyushmalari turli oʻquv-seminarlar, malaka oshirish kurslari, ishchi va xodimlar uchun 

maxsus oʻquv dasturlari orqali insonning oʻzini rivojlantirishiga yordam berdi. Bu esa inson 

qadrining faqat ish joyida emas, balki shaxsiy hayot va kelajak rivojlanishida ham 

taʼminlanishiga xizmat qildi. 

Shu bilan birga, mustaqillik yillarida mamlakatimizda inson qadrini yuksaltirishning 

maʼnaviy asosi sifatida milliy gʻoya va maʼnaviy meros tiklandi. Bu jarayonda kasaba 

uyushmalari aholi oʻrtasida maʼnaviy-maʼrifiy ishlarni olib bordi, madaniy tadbirlarni tashkil 

etdi, kitobxonlikni ragʻbatlantirdi, yoshlarni milliy anʼanalar va umuminsoniy qadriyatlar 

ruhida tarbiyalashga hissa qoʻshdi. Insonning maʼnaviy rivojlanishi uning ijtimoiy maqomini 

mustahkamlaydi, oʻz qadrini anglashini taʼminlaydi. Shu maʼnoda kasaba uyushmalari inson 

qadrini maʼnaviy jihatdan ham yuksaltirishga harakat qildi. 

Buyuk falsafiy olim Abu Hamid al Gʻazzoliy falsafiy qarashlarida “Inson qadri uning 

jismoniy qiyofasida emas, balki ruhiy-aqliy mohiyatida” deb taʼkidlaydi. [9.18-23b]  Insonning 

qadri uning qalbi bilan bogʻliq ekanini, Qalb — maʼrifat va ilohiy haqiqatni anglash markazi, 

inson qadri axloqiy komillik bilan belgilanadi [10. 7-12b] 

Mustaqillik yillarida kasaba uyushmalari mehnatkashlarning sogʻligʻini muhofaza qilish 

va sogʻlom turmush tarzini targʻib qilishda ham faol qatnashdi. Inson qadrining muhim 

mezonlaridan biri – uning sogʻlom va barqaror hayot kechirishi hisoblanadi. Shu bois kasaba 

uyushmalari turli sogʻlomlashtirish tadbirlarini tashkil etish, dam olish maskanlari va 

sanatoriylar faoliyatini yoʻlga qoʻyish, sport musobaqalarini oʻtkazish orqali inson salomatligini 

muhofaza qilishga hissa qoʻshdi. Bu esa inson qadrining moddiy, maʼnaviy va jismoniy jihatdan 

taʼminlanishiga xizmat qildi. 

Mustaqillik davrida kasaba uyushmalari inson qadrini yuksaltirishda ayniqsa xotin-

qizlar huquqlarini himoya qilish va ularning jamiyatdagi mavqeyini mustahkamlashga katta 

eʼtibor qaratdi. Xotin-qizlarni ishga joylashtirish, ularning mehnat huquqlarini muhofaza qilish, 

moddiy va maʼnaviy qoʻllab-quvvatlash kabi chora-tadbirlar inson qadrining amaliy 

taʼminlanishiga xizmat qildi. Bu jarayonda falsafiy jihatdan inson qadrining tenglik va adolat 

tamoyillari bilan taʼminlanishi namoyon boʻldi. 

Kasaba uyushmalari yoshlarni qoʻllab-quvvatlashda ham muhim oʻrin egalladi. Yoshlar 

mamlakat kelajagi sifatida faqat iqtisodiy resurs emas, balki maʼnaviy va ijtimoiy kapital sifatida 

ham jamiyatning eng qimmatli boyligi hisoblanadi. Shu maʼnoda kasaba uyushmalari 

yoshlarning ishga joylashishi, kasb-hunarga yoʻnaltirilishi, ularning huquq va manfaatlarini 

himoya qilishda faol ishtirok etdi. Bu esa inson qadrining avlodlar davomiyligida 

taʼminlanishini anglatadi. 

Falsafiy nuqtai nazardan olib qaralganda, mustaqillik yillarida kasaba uyushmalari 

inson qadrini rivojlantirishda insoniylik, tenglik, adolat, hamjihatlik, ijtimoiy sheriklik kabi 

tamoyillarga tayandi. Bu tamoyillar inson qadrining universal qimmat sifatida namoyon 

boʻlishiga zamin yaratdi. Inson qadri faqat bir shaxsning shaxsiy hayotida emas, balki butun 

jamiyat taraqqiyotida hal qiluvchi omil sifatida qaraldi. 
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Mustaqillik yillarida Oʻzbekistonda kasaba uyushmalari inson qadrini yuksaltirishda 

ijtimoiy adolat tamoyillarini hayotga tatbiq etishda alohida oʻrin egalladi. Chunki har bir shaxs 

oʻz huquqlari va manfaatlari himoya qilinganini his etganda, uning qadri oshadi, jamiyatdagi 

mavqeyi mustahkamlanadi. Insonning mehnat orqali topgan daromadi adolatli taqsimlanishi, 

ish sharoiti xavfsiz va qulay boʻlishi, ish vaqti va dam olish vaqti qonun asosida belgilanishi 

inson qadrining falsafiy mohiyatini amalda namoyon qiladi. Shu jihatdan kasaba uyushmalari 

davlat va ish beruvchilar bilan muloqotda boʻlib, inson manfaatlarini taʼminlashda vositachi 

sifatida katta ahamiyat kasb etdi. 

Oʻzbekiston Respublikasi Mehnat kodeksining 80-85-moddalarida jamoa 

kelishuvlarining mazmuni va ularni tuzish tartibi belgilandi. [13.64-66b]  

Kasaba uyushmalari inson qadrini rivojlantirishda jamoaviylik va hamjihatlik 

tamoyillariga ham suyandi. Chunki inson qadri faqat alohida shaxsning manfaati bilan 

belgilanmaydi, balki jamiyatdagi hamjihatlik va oʻzaro hurmat darajasi bilan ham belgilanadi. 

Uyushmalar turli sohalar vakillarini birlashtirib, ularning umumiy manfaatlarini himoya qildi. 

Bu jarayonda shaxsiy manfaatlar umumiy jamoaviy qadriyatlar bilan uygʻunlashdi. Natijada 

inson oʻz qadrini faqat shaxsiy emas, balki jamoaviy qimmat sifatida ham anglay boshladi. 

Mustaqillik yillarida davlat siyosatining asosiy yoʻnalishi sifatida belgilangan “inson 

manfaatlari – hamma narsadan ustun” tamoyili kasaba uyushmalari faoliyatida oʻzining amaliy 

ifodasini topdi. Ular ishchi va xodimlar manfaatlarini himoya qilish orqali davlat siyosatining 

insonparvar yoʻnalishini taʼminladi. Falsafiy nuqtai nazardan bu jarayon inson qadrining davlat 

va jamiyat hayotida eng oliy qimmat sifatida eʼtirof etilishini anglatadi. 

Kasaba uyushmalari inson qadrini yuksaltirishda ijtimoiy barqarorlikni taʼminlashda 

ham muhim vazifa bajardi. Chunki ijtimoiy adolatsizlik, huquqlarning buzilishi, inson qadrining 

toptalishi jamiyatda turli nizolar va keskinliklarga olib kelishi mumkin. Kasaba uyushmalari esa 

mehnat sohasidagi mojarolarni hal qilish, nizolarni oldini olish, kelishuvlarga erishish orqali 

ijtimoiy barqarorlikka hissa qoʻshdi. Bu esa falsafiy jihatdan inson qadrining tinchlik va 

barqarorlik sharoitida yuksalishiga zamin yaratdi. 

Mustaqillik yillarida Oʻzbekiston kasaba uyushmalari koʻplab ijtimoiy dasturlarni 

amalga oshirib, inson qadrini amaliy jihatdan taʼminladi. Moddiy yordam koʻrsatish, dam olish 

va sogʻlomlashtirish muassasalarini tashkil etish, mehnatkashlar farzandlari uchun yozgi 

oromgohlar ochish, keksa va nogironlarni qoʻllab-quvvatlash kabi ishlar inson qadrining 

hayotda toʻla-toʻkis namoyon boʻlishiga xizmat qildi. 

Falsafiy jihatdan olib qaralganda, kasaba uyushmalari inson qadrini yuksaltirishda 

insoniylik va ijtimoiy hamdardlik tamoyillariga suyandi. Bu tamoyillar inson qadrining faqat 

huquqiy yoki iqtisodiy emas, balki maʼnaviy-axloqiy jihatdan ham taʼminlanishiga olib keldi. 

Inson qadrining yuksalishi deganda faqat shaxsning moddiy farovonligi emas, balki uning 

ijtimoiy munosabatlarda oʻzini erkin his etishi, oʻz fikrini erkin bildirishi, jamiyat hayotida faol 

ishtirok etishi ham nazarda tutiladi. 

Shu tariqa, mustaqillik yillarida kasaba uyushmalari Oʻzbekistonda inson qadrini 

yuksaltirishning ijtimoiy-falsafiy omili sifatida namoyon boʻldi. Ular faqat mehnat 

munosabatlarini muhofaza qilish emas, balki inson hayotining maʼnaviy mazmunini boyitish, 

ijtimoiy adolat va tenglikni taʼminlash, jamiyatda barqarorlikni mustahkamlash orqali inson 

qadrini eʼtirof etish va yuksaltirishda hal qiluvchi ahamiyat kasb etdi. 
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Mustaqillik yillarida Oʻzbekistonda kasaba uyushmalari faoliyatini tahlil qilar ekanmiz, 

ularning inson qadrini yuksaltirishdagi oʻrni koʻp qirrali va murakkab jarayon ekanini koʻrish 

mumkin. Avvalo, mehnatkash inson shaxsiga boʻlgan munosabatda keskin oʻzgarish yuz berdi. 

Sovet davrida kasaba uyushmalari koʻproq formal tuzilma sifatida koʻrilib, davlat siyosati 

ijrochisi vazifasini bajargan boʻlsa, mustaqillikdan keyin ularning haqiqiy ijtimoiy va fuqarolik 

institutlari sifatidagi ahamiyati oshdi. Bu esa inson qadrini eʼtirof etishda muhim burilish 

nuqtasi boʻldi.  “Ijtimoiy adolat va aholini himoya qilish tizimi kuchli boʻlmas ekan, inson qadri 

haqida soʻz yuritish qiyin.” [11. 84b]  

Mustaqillik yillarida Oʻzbekistonda kasaba uyushmalari inson qadrini yuksaltirishdagi 

oʻrnini yanada teranroq anglash uchun ularning huquqiy asoslariga ham eʼtibor qaratish lozim. 

Zero, mustaqillikning dastlabki yillaridanoq qabul qilingan Konstitutsiyada inson qadri, uning 

huquq va erkinliklari oliy qiymat sifatida eʼtirof etildi. Shu asosda mehnat huquqlarini 

taʼminlash, insonni adolatli mehnat sharoiti va munosib turmush tarzi bilan taʼminlash davlat 

siyosatining ustuvor yoʻnalishlaridan biriga aylandi. Bu jarayonda kasaba uyushmalari inson 

qadrini huquqiy jihatdan mustahkamlovchi va hayotga tatbiq etuvchi muhim ijtimoiy institut 

sifatida maydonga chiqdi. 

Kasaba uyushmalari faoliyatining yana bir muhim yoʻnalishi – bu insonning sogʻlom va 

munosib hayot kechirishini taʼminlashga qaratilgan ishlardir. Mehnat muhofazasi, ishchi 

joylarda xavfsizlik choralarini kuchaytirish, ishchilar salomatligini muhofaza qilish boʻyicha 

olib borilgan tadbirlar inson qadrining amaliy ifodasi sifatida xizmat qildi. Chunki insonning 

hayoti va sogʻligi eng oliy qadriyat hisoblanadi. Shu bois, mustaqillik yillarida kasaba 

uyushmalari mehnat muhofazasi sohasida keng koʻlamli ishlar amalga oshirdi, xodimlarning 

xavfsiz ish sharoitiga ega boʻlishini taʼminlashga eʼtibor qaratdi. 

Xulosa qilib shuni aytish mumkinki, “Inson qadrini anglash va hurmat qilish milliy 

taraqqiyotimizning eng muhim mezoniga aylanishi lozim.” [8. 56 b] 

Umumiy xulosalar: 

1. Kasaba uyushmalari ijtimoiy davlatda zaruriy hodisadir. U mehnatkashlar, turli 

sinflar, qatlamlar va tabaqalar oʻrtasidagi munosabatlarni moʻtadil holatini 

taʼminlaydi. Davlat oʻz fuqarolarining munosib turmush darajasini taʼminlashi, 

ijtimoiy himoyaga muhtoj qatlamlarga alohida gʻamxoʻrlik koʻrsatmogʻi, taʼlim, 

sogʻliqni saqlash, dam olish va odamlarning kundalik turmushi muammolariga katta 

eʼtibor qaratmogʻi lozim. Bunday mamlakatda inson eng oliy qadriyat sifatida tan 

olinadi. 

2. Inson qadrini yuksaltirishda ijtimoiy davlat mexanizmlarining regulyativ 

funksiyasini rivojlantirishda mavjud imkoniyatlardan, jumladan, Kasaba 

uyushmalarini yanada faollashtirish orqali erishish Yangi Oʻzbekiston sharoitida 

muhim ahamiyat kasb etadi. 

3. Kasaba uyushmalari negizida inson qadrini yuksaltirishda ijtimoiy davlat 

mexanizmlarining regulyativ funksiyasini qadriyat sifatida anglash ijtimoiy meʼyorlar 

barqarorligini taʼminlash barobarida, ratsional ijtimoiy-shaxsiy tafakkur va pozitiv 

faoliyat trayektoriyasini ham shakllantiradi. 

4. Kasaba uyushmalari negizida inson qadrini yuksaltirish shaxsiy ongdan keng 

qamrovli ijtimoiy tafakkur darajasida taraqqiyotni taʼmin etish, pozitiv munosabat 

shakllarini belgilashda ham xizmat qiladi. Insonning sharafi va qadri uning mol-
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dunyosi yoki tashqi qiyofasi bilan emas, balki qalbining pokligi va axloqiy kamoloti 

bilan belgilanadi. [13.9b] 

5. Inson qadrini ijtimoiy qadriyat sifatida anglash borasida davlatning roli beqiyos 

darajada ahamiyat kasb etadi. Mamlakatimiz ijtimoiy hayotida taraqqiyotga 

yetaklovchi, undovchi va nazorat etuvchi vazifalarni bajaradi. 

6. Inson qadrini yuksaltirishda, davlat boshqaruvi, inklyuziv institutlar yaratish, 

fuqarolik jamiyatini rivojlantirish, sogʻliqni saqlash tizimini mustahkamlash, sport, 

jismoniy salomatlik, ommaviy axborot vositalari, inson kapitali, shuningdek, ijtimoiy 

kapitalni rivojlantirish, ijtimoiy hamkorlik, jamoatchilik fikri, shu jumladan ijtimoiy 

institutlar, oila, din, taʼlim va boshqa mexanizmlardan samarali foydalanish, ularni 

mustahkamlash borasidagi ishlarni faollashtirish, tizimli tashkil qilish lozim. 

7. Bugungi kunda Kasaba uyushmalari tizimida inson qadrini yuksaltirishning 

zamonaviy xususiyatlaridan biri – barqaror rivojlanish tamoyillari bilan uygʻunlikdir. 

Zamonaviy yondashuvlarda iqtisodiy oʻsish, ijtimoiy adolat va ekologik barqarorlik 

bir-biridan ajralmas tushunchalarga aylangan. 

8. Globallashuv sharoitida inson qadrini yuksaltirishda xalqaro hamkorlik va tajriba 

almashish ham muhim ahamiyatga ega. Turli mamlakatlarda kasaba uyushmalari 

faoliyati turlicha tashkil etilgan boʻlib, ularning tajribalarini oʻrganish, ijobiy 

natijalarni milliy tizimga tatbiq etish orqali inson qadrini yuksaltirishda yangi 

qadamlar qoʻyish mumkin. 

9. Kasaba uyushmalari tizimida inson qadrini yuksaltirishda maʼnaviy-maʼrifiy 

tarbiyaning oʻrni katta. Chunki inson qadri faqat moddiy neʼmatlar bilan 

belgilanmaydi, balki uning maʼnaviy dunyosi, axloqiy qiyofasi va ijtimoiy masʼuliyati 

bilan ham belgilanadi. Shu bois kasaba uyushmalari turli maʼnaviy-maʼrifiy tadbirlar 

tashkil qiladi, kitoblar, jurnallar chop etadi, xodimlar orasida maʼnaviy madaniyatni 

yuksaltirishga xizmat qiladi. 

10. Ijtimoiy tasnif nuqtai nazaridan inson qadrini yuksaltirish jamiyatda tenglik, adolat, 

huquq va erkinlik kabi tamoyillarning taʼminlanishi orqali namoyon boʻladi. Inson 

qadrini himoya qilish – bu inson huquqlarini taʼminlash, uning ijtimoiy hayotda faol 

ishtirokini yoʻlga qoʻyish, shaxs erkinligi va jamiyat masʼuliyati oʻrtasidagi 

mutanosiblikni taʼminlash demakdir. 

11. Kasaba uyushmalari tarixiy jarayonda fuqarolik jamiyatining muhim institutlaridan 

biri sifatida shakllanib kelgan. Ular avvalo ishchi-xodimlarning iqtisodiy 

manfaatlarini himoya qilishdan boshlangan boʻlsa-da, vaqt oʻtishi bilan keng 

qamrovli ijtimoiy va maʼnaviy funksiyalarni bajaruvchi tizimga aylandi. Inson qadrini 

yuksaltirishdagi oʻziga xos xususiyatlardan biri shundaki, kasaba uyushmalari inson 

manfaatlarini yakka tartibda emas, balki jamoaviy shaklda himoya qiladi. Bu esa 

shaxsiy qadr va shaʼnini jamiyatning umumiy qadriyatlari tizimida mustahkamlaydi. 

Adabiyotlar/Литература/References: 

1. “Oʻzbekiston Respublikasi Prezidenti Sh.Mirziyoevning respublika kasaba uyushmalari 
faollari va faxriylari bilan oʻtkazilgan uchrashuvda soʻzlagan nutqi”, 2025-yil 17-oktabr, 
Toshkent.  

2. Oʻzbekiston Respublikasi Prezidenti Shavkat Mirziyoevning  
11-noyabr -Oʻzbekiston kasaba uyushmalari kun va kasaba uyushmalarining  
120 yilligi munosabati bilan tabrigi, 2025-yil 11- noyabr, Toshkent. 



SCIENCEPROBLEMS.UZ-Ijtimoiy-gumanitar fanlarning dolzarb muammolari № 4 (6) – 2026  

 

175 

3. Oʻzbekiston Respublikasining Konstitutsiyasi. 2023- yil 30- aprel.  
4. Mirziyoev Sh, “Yangi Oʻzbekiston. Taraqqiyot strategiyasi” kitobi, 2023-yil, Toshkent 
5. Rafiqov Q, “Vatan va millat qayg‘usi” kitobi, 2020-yil, Toshkent 
6. K.Rafiqov, “Bizni ulug‘ g‘oya Vatan birlashtiradi” nomli maqolasi. “Ishonch” gazetasining 

2022-yil 1 noyabrdagi 135-142-sonlari. 
7. Karimov I.A. Mamlakatimizda demokratik islohotlarni yanada chuqurlashtirish va 

fuqarolik jamiyatini rivojlantirish konsepsiyasi. – Toshkent: Oʻzbekiston, 2010-y. 
8. Karimov I.A. Vatan sajdagoh kabi muqaddasdir. – Toshkent: Oʻzbekiston, 1996-y. 
9. Al-G‘azzoliy. Ihyo ulum ad-din. – Qohira: Dār al-Shaʿb, 1937-y.  
10. Al-G‘azzoliy. Mukoshafat ul-qulub. – Qohira: Dār al-Hadith, 2004-y. 
11. Karimov I.A. Oʻzbekiston – bozor munosabatlariga oʻtishning oʻziga xos yoʻli. – Toshkent: 

Oʻzbekiston, 1993-y. 
12. Karimov I.A. Vatan sajdagoh kabi muqaddasdir. – Toshkent: Oʻzbekiston, 1996-y. 
13. Al-G‘azzoliy A.H. Mukoshafat ul-qulub. – Qohira: Dār al-Hadith, 2004-y.  
14. Oʻzbekiston Respublikasi Mehnat Kodeksi, 2022-yil, Toshkent. 
15. Karimov I.A. Oʻzbekiston XXI asr boʻsag‘asida: xavfsizlikka tahdid, barqarorlik shartlari va 

taraqqiyot kafolatlari. – Toshkent: Oʻzbekiston, 1997-y. 
16. Karimov I.A. Yuksak ma’naviyat – yengilmas kuch. – Toshkent: Ma’naviyat, 2008-y. 
17. Karimov I.A. Mamlakatimizda demokratik islohotlarni yanada chuqurlashtirish va 

fuqarolik jamiyatini rivojlantirish konsepsiyasi. – Toshkent: Oʻzbekiston, 2010-y. 
18. Oʻzbekiston kasaba uyushmalari Federatsiyasining 2020-2025- yillardagi faoliyati 

yuzasidan axborotnoma.  
19. Oʻzbekiston kasaba uyushmalari Federatsiyasining Buxoro viloyat Kengashining 2020-

2025- yillardagi faoliyati boʻyicha ma’lumotlar.  
 

 

 



 

368 

 

 

 

SCIENCEPROBLEMS.UZ 
 

IJTIMOIY-GUMANITAR FANLARNING DOLZARB 

MUAMMOLARI 
 

№ 4 (6) – 2026 

 
АКТУАЛЬНЫЕ ПРОБЛЕМЫ СОЦИАЛЬНО-

ГУМАНИТАРНЫХ НАУК 
 
 

ACTUAL PROBLEMS OF HUMANITIES AND SOCIAL SCIENCES 

 
 

“Ijtimoiy-gumanitar fanlarning dolzarb 

muammolari” elektron jurnali 2020-yil  

6-avgust kuni 1368-sonli guvohnoma bilan 

davlat roʻyxatiga olingan. 

Muassis: “SCIENCEPROBLEMS TEAM” 

mas’uliyati cheklangan jamiyati 

 

Tahririyat manzili: 

100070. Toshkent shahri, Yakkasaroy 

tumani, Kichik Beshyog‘och koʻchasi, 

70/10-uy. Elektron manzil: 

scienceproblems.uz@gmail.com 

Bog‘lanish uchun telefon: 

(99) 602-09-84 (telegram). 
 

mailto:scienceproblems.uz@gmail.com

